
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���
 � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � 
� �� ����� �� 
�
�

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 25 de junho de
2020, ANDREIA TORRES RIBEIRO, ID FUNCIONAL N° 5110997-2,
do cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº SEI-
080002/001277/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 25 de junho de
2020, LÍVIO DA COSTA PARANHOS, ID FUNCIONAL N° 5111011-3,
do cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº SEI-
080002/001277/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 25 de junho de
2020, LUCIANA GOMES DA SILVA, ID FUNCIONAL N° 5111010-5,
do cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº SEI-
080002/001277/2020.

NOMEAR REGINALDO FERREIRA DE SOUZA para exercer, com va-
lidade a contar de 24 de junho de 2020, o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de Agricultura, Pe-
cuária e Abastecimento, anteriormente ocupado por Eliana Blanc de
Souza, ID Funcional nº 5087577-9. Processo nº SEI-
020007/001467/2020.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 19 de junho de 2020, publicado no
D.O. de 22/06/2020, que nomeou GEIZA MARCIA VICENTE SALVA
para exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, em vaga resul-
tante da transformação estabelecida pelo Decreto nº 46.653, de
10/05/2019. Processo nº SEI-180007/000737/2020.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 19 de junho de 2020, publicado no
D.O. de 22/06/2020, que nomeou MARCOS PAULO DA SILVA AL-
BUQUERQUE para exercer o cargo em comissão de Ajudante I, sím-
bolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa,
anteriormente ocupado por Rodrigo Cesar Espechit de Almeida, ID
Funcional nº 5109774-5. Processo nº SEI-180007/000738/2020.

EXONERAR MARCUS VINICIUS ARAÚJO BATISTA DE MATOS, ID
FUNCIONAL N° 4396299-8, do cargo em comissão de Assistente II,
símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Vitimados. Processo nº
SEI-380001/000016/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 22 de junho de 2020, GRA-
ZIANE SOUSA DA SILVA, ID FUNCIONAL N° 5108536-4, do cargo
em comissão de Secretário II, símbolo DAI-5, da Secretaria de Estado
de Vitimados. Processo nº SEI-380001/000116/2020.

APOSTILA DO SECRETÁRIO

DE 25 DE JUNHO DE 2020

ATO DE 31/01/2020 - D.O. DE 03/02/2020 - Tendo em vista o que
consta do processo SEI-040053/000028/2020, fica retificada para 27
de janeiro de 2020, a validade da exoneração de GABRIEL JONA-
TAS FERNANDES POLICARPO, ID Funcional nº 5096030-0, a quem
se refere o presente Ato de cargo em comissão da estrutura da Se-
cretaria de Estado de Fazenda, mantido os demais termos.

Id: 2257447

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO D I R E TO R - P R E S I D E N T E
DE 25/06/2020

PROCESSO Nº E-12/079/0752/2020 - TORNO SEM EFEITO o des-
pacho de adjudicação e homologação, referente ao Processo nº E-
12/079/0752/2019, publicado no Diário Oficial - Ano XLVI - nº 113 -
Parte I - fls. 05, de 25 de junho de 2020.

Id: 2257445

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 23/06/2020

DESIGNA ALVARO ALVES ABREU, Assessor de Diretoria, como
Presidente, CRISTIANO DOS SANTOS AMARAL, Engenheiro C e
MAYRA DE CASTILHO BIELSCHOWSKY, Engenheiro E, como Mem-
bros Titulares e ROBSON DA SILVA, Técnico de Saneamento II, co-
mo Membro Suplente. Gerente do Contrato KAREN DEBERG REIS
WELBERT, Economista E, e JOSE AUGUSTO SILVA BASTOS,
Agente Administrativo B, como Suplente, para compor a Comissão de
Fiscalização destinada à “COMPLEMENTAÇÃO DAS REDES DE ES-
GOTOS SANITÁRIOS DO SISTEMA DE PAVUNA NO MUNICÍPIO DE
DUQUE DE CAXIAS”, de que trata o Processo nº E-07/100.072/2018.
Ordem de Serviço P/FIS nº 27.666-00/2020.

Id: 2257158

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 23/06/2020

DESIGNA MARIA DA GLORIA DA CONCEICAO BENETTI, Técnica
de Contabilidade II, como Presidente, SANDRO ARANTES DRU-
MOND COUTINHO, Agente de Saneamento I e MARCO ANTONIO
DE ANDRADE RODRIGUES, Agente Administrativo F, como Membros
Titulares e MARCELO MENEZES DE MIRANDA SANTOS, Contador
B, como Membro Suplente. Gerente do Contrato PAULO FERREIRA
DE OLIVEIRA, Agente Administrativo F, e FERNANDA DA SILVA PA-
CHECO SILVA, Contadora D, como Suplente, para compor a Comis-
são de Fiscalização destinada à “LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADO À
RUA PREFEITO MOZART CESAR VALLE, 57 - CENTRO, PARA INS-
TALAÇÃO DE LOJA COMERCIAL NO MUNICÍPIO DE RIO CLARO”,
de que trata o Processo nº E-07/100.610/2019. Ordem de Serviço
P/FIS nº 27.669-00/2020.

Id: 2257159

Secretaria de Estado de Fazenda
ATO DO SECRETÁRIO

DE 24.06.2020

REMOVE KUO YU SHU, Auditor Fiscal da Receita Estadual 1ª Ca-
tegoria, Identidade Funcional n° 4385040-5, da Superintendência de
Automatização da Fiscalização e do Atendimento, da Subsecretaria de
Estado de Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda, para Supe-
rintendência de Informações Gerenciais, da Subsecretaria de Gestão e
Tecnologia, da mesma secretaria. Processo nº SEI-
040063/000007/2020.

Id: 2257313

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR-GERAL
DE 24/06/2020

DESIGNA o servidor DJALMA CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, ID
Funcional n° 5037517-2, para responder como Encarregado pelos
bens patrimoniais da Assessoria de Comunicação Social, em substi-
tuição a servidora Roberta Machado Vieira, ID Funcional n° 4351985-
7, com validade a contar de 08/06/2020.

Id: 2257273

S U B S E C R E TA R I A GERAL DE FAZENDA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O S DA SUPERINTENDENTE

DE 24.06.2020

.

PROCESSO Nº E-04/479417/1997 - DENIS FEITOZA PACHECO, Au-
ditor Fiscal da Receita Estadual 1ª Categoria, Identidade Funcional nº
1940306-2. A U TO R I Z O o gozo da Licença Prêmio com validade a
contar de 01/07/2020 até 28/09/2020.

PROCESSO Nº E-04/015258/2008 - LUIZ MARCUS BORGES DA CU-
NHA, Agente de Fazenda 1ª Categoria, Identidade Funcional nº
1946864-4. AUTORIZO o gozo da Licença Prêmio com validade a
contar de 30/08/2020 até 27/11/2020.

Id: 2257122

S U B S E C R E TA R I A GERAL DE FAZENDA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O S DA SUPERINTENDENTE

DE 24.06.2020

PROCESSO Nº E-04/368036/1996 - ADMARDO AUGUSTO DE AZE-
VEDO SILVA, Auditor Fiscal da Receita Estadual 1ª Categoria, Iden-
tidade Funcional nº 1952364-5. AUTORIZO o gozo da Licença Prêmio
com validade a contar de 07/08/2020 até 01/08/2021.

PROCESSO Nº E-04/266077/1997 - MARIZA DUARTE SILVA, Auditor
Fiscal da Receita Estadual 1ª Categoria, Identidade Funcional nº
1940995-8, AUTORIZO o gozo da Licença Prêmio com validade a
contar de 20/04/2020 a 16/10/2020.

Id: 2257134

SUBSECRETARIA GERAL DE FAZENDA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

D.O. DE 23/06/2020

PÁGINA 02 - 3ª COLUNA

DESPACHO DE SUPERINTENDENTE

DE 17/06/2020

PROCESSO Nº E-04/172158/1995

Onde se lê: JOÃO MATOS MARINHO...

Leia-se: JOÃO LUIS OLIVEIRA MARINHO ...

Onde se lê: ... Id. Funcional 1938551-0 ...

Leia-se: Id. Funcional 1957325-1...

Id: 2257140

SUBSECRETARIA DA RECEITA
SUPERINTENDÊNCIA DE TRIBUTAÇÃO

ATO DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUT Nº 317 DE 24 DE JUNHO DE 2020

FORNECE DADOS PARA O CÁLCULO DO
ICMS NAS OPERAÇÕES INTERESTADUAIS
COM CAFÉ CRU, NO PERÍODO DE 29 DE JU-
NHO A 05 DE JULHO DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções, tendo em vista o disposto na cláusula segunda do Convênio
ICMS 15/90, de 30 de maio de 1990,

R E S O LV E :

Art. 1° - A base de cálculo do ICMS nas operações interestaduais
com café cru, para o período de 29 de junho a 05 de julho de 2020,
em dólares, é a seguinte:

Valor da saca de 60 Kg em Dólar

CAFÉ ARÁBICA CAFÉ CONILLON
US$ 112,5000 US$ 70,5000

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de junho de 2020

EDUARDO DOS SANTOS MELO
Superintendente de Tributação

Id: 2257310

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE SEGURIDADE

ATO S DO DIRETOR
DE 24/06/2020

A P O S E N TA , a pedido, REGINA CELIA DE OLIVEIRA, TÉCNICO EM
SAÚDE PÚBLICA, ID 21156484/1, do INSTITUTO DE ASSISTENCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO RJ, nos termos do art. 3º da Emen-
da Constitucional 47/2005, fixando os proventos com validade a partir
de 01/04/2020. Proc. nº PD-04/135.148/2020.

A P O S E N TA , a pedido, JOSE MAURO DE SOUZA RAMALHO, TÉC-
NICO PREVIDENCIÁRIO, ID 20588844/1, do FUNDO UNICO DE
PREVIDENCIA SOCIAL DO ESTADO DO RJ, nos termos do art. 3º
da Emenda Constitucional 47/2005, fixando os proventos com validade
a partir de 19/06/2020. Proc. nº PD-04/154.99/2020.

A P O S E N TA , a pedido, MARIO JORGE FERREIRA DE ALMEIDA,
AGENTE ADMINISTRATIVO, ID 28487648/1, da FUNDAÇÃO DEPAR-
TAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, nos termos do art. 3º da
Emenda Constitucional 47/2005, fixando os proventos com validade a
partir de 22/06/2020. Proc. nº PD-04/154.102/2020.

A P O S E N TA , a pedido, WALTER DE AGUIAR AMAZONAS FILHO,
AUDITOR FISCAL DA RECEITA ESTADUAL, ID 19398646/1, da AD-
MINISTRAÇÃO DIRETA DO GOVERNO DO ESTADO RJ, nos termos
do art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, fixando os proventos
com validade a partir de 18/06/2020. Proc. nº PD-04/143.332/2020.

Id: 2257214

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE SEGURIDADE

DESPACHO DO DIRETOR
DE 29/10/2019

PROC. Nº PD-04/134.1307/2018 - SUSPENDE o pagamento de be-
nefício, em favor de MARISA NOBRE PINHEIRO.

Id: 2257215

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENAHRIA E ARQUITETURA

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA IEEA/PRES Nº 106 DE 23 DE JUNHO DE 2020

DESIGNA SERVIDOR PARA OS FINS QUE
MENCIONA.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA - IEEA, no uso de suas atribuições legais;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora JESSICA DA SILVA LOPES, Chefe de
Gabinete do IEEA, símbolo VP-3, Id. Funcional 5107591-1, para, sem
prejuízo de suas funções, responder pelo cargo em comissão de As-
sessoria de Planejamento e Gestão, símbolo DAS-8, do Instituto Es-
tadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA, com validade a partir de
01 de junho de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 23 de junho de 2020

MANOLO DOMINGUES DE OLIVEIRA SALAZAR
Presidente

Id: 2257324

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO D I R E TO R - PRESIDENTE
DE 23.06.2020

PROCESSO Nº E-33/002.093/2019 - INDEFIRO o recurso interposto
pela Empresa UNIÃO NORTE FLUMINENSE ENGENHARIA E CO-
MÉRCIO LTDA e DEFIRO as contrarrazões impetradas pela Empresa
ÉPURA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO LTDA, pelas razões
contidas no mesmo administrativo.

Id: 2257295

Secretaria de Estado de Polícia Militar

ATO S DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEPM Nº 620 DE 19 DE JUNHO DE 2020

DESIGNA SERVIDOR PARA A SUBSTITUIÇÃO
DE GESTOR NÀS ATIVIDADES GERENCIAIS,
TÉCNICAS E OPERACIONAIS, QUE COMPÕE
O PROCESSO DE CONTRATAÇÃO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, no exercício de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 45.600, de 16
de março de 2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das
contratações da Administração Pública,

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica designado, a contar de 10 de junho de 2020, o servidor
SD PM FILIPE VINICIUS REIS PINTO, ID: 5099012-8, da DLP em
substituição a servidora SD PM ANGELA AUGUSTO FIGUEIREDO
DOS SANTOS, ID: 5085675-8, da DLP, até o presente, Gestor do ins-
trumento contratual n° 086/2019, oriundo do Processo nº E-
35/192/137/2019, firmado com a Empresa LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA.

Art. 2º - É de responsabilidade dos Gestores executar, além dos atos
inerentes às atividades gerenciais, técnicas e operacionais elencados
no art. 12 do Decreto Estadual nº 45.600, de 16 de março de 2016:

I - zelar pela manutenção da cobertura contratual, pelas alterações e
atualizações dos contratos;

II - deflagrar os procedimentos administrativos necessários à aplicação
das penalidades previstas no contrato e na legislação em vigor, re-
ferente ao contrato formalmente passado a sua responsabilidade, es-
pecialmente, no tocante à notificação preliminar, quando for a hipó-
tese;

III - declarar-se impedido ou providenciar junto à Diretoria Geral de
Apoio Logístico a substituição imediata de servidor designado como
gestor ou fiscal do contrato, na forma do art. 10 do Decreto Estadual
nº 45.600, de 16 de março de 2016;

IV - coordenar e apoiar às comissões fiscalizadoras, praticando, para
tanto, todos os atos inerentes às atividades gerenciais, técnicas e
operacionais cabíveis ao exercício dessa função, em conformidade
com a legislação de referência, bem como os atos constantes nesta
resolução;

V - solicitar às Unidades beneficiadas a apresentação de documentos
comprobatórios da correta execução contratual, através da fiscalização
feita pela comissão existente na Unidade;

VI - solicitar à contratada comprovação da manutenção das condições
de habilitação jurídica, fiscal, trabalhista, econômica e técnica do con-
trato, periodicamente, bem como requerer informações e relatórios
pertinentes à consecução do serviço e à correta execução do contrato
sob sua responsabilidade;

VII - conferir as notas fiscais atestadas pela comissão fiscal, relativas
ao contrato, encaminhando-as ao setor responsável pelo pagamento,
após conferência dos respectivos documentos;

VIII - receber dos fiscais do contrato a documentação comprobatória
da boa execução dos serviços e os termos de recebimento de ma-
terial e serviço (provisório e definitivo), bem como produzir e exigir da
Comissão fiscalizadora relatórios circunstanciados relativos à aquisição
de equipamentos de grande vulto, respeitados os prazos contratuais e
legais, juntamente com as respectivas notas fiscais;

IX - abrir reclamação junto às contratadas devido ao não atendimento
de obrigações estipuladas no contrato, no termo de referência ou nor-
ma legal específica do objeto, bem como a submissão de pedido de
normalização da prestação devida;

X - solicitar todas as informações relativas ao contrato, que forem ne-
cessárias ao melhor gerenciamento da execução do objeto contrata-
do;


		2020-06-26T02:05:08-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




